
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.548 Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2023

nome matricula
Tatianne Brito Lima 57195467/1

Carmen Lúcia Amaral de Oliveira 80845675/1
Emerson Almeida Lima 57175957/1

Silvio Santos Vieira 54191745/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4396/2023-DAF/cgp, de 18/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001404;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Acará no período de 26/09/2023 à 11/10/2023, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
João Renato Paes Lopes 55588872/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4397/2023-DAF/cgp, de 18/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001423;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municipios de Mãe do Rio – 09/10 à 12/10/2023, Capitão 
Poço – 13/10 à 16/10/2023, Salinópolis – 17/10 à 20/10/2023, Bragança 
– 21/10 à 24/10/2023, Capanema – 25/10 à 27/10/2023, Castanhal – 
28/10 à 29/10/2023, Santa Isabel do Pará/Belém – 30/10 [a 31/10/2023, 
a fim de fazer vistoriar, supervisionar, treinar e acompanhar os serviços 
prestados pelas entidades privadas de exames de aptidão física, mental e 
psicológica do trânsito.

nome matricula
Vander Jocelir Ferreira dos Santos 57176418/2

Lissandra Cecília Martins Erero 57194914/1
Silas Rodrigues de Almeida 57216391/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4398/2023-DAF/cgp, de 18/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001370;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Acará no período de 23/10 à 28/10/2023, a fim de 
realizar ações educativas em escolas no municipio de Acará.

nome matricula
Nayane Mendes da Silva Maues 5965217/1
Márcio José de Vilhena Santos 57195638/1

Ednelson Gomes Ribeiro 57195534/1
Thiago Vieira Brito 5903907/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4399/2023-DAF/cgp, de 18/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001394;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
São Paulo/SP no período de 23/10 à 27/10/2023, a fim de participar no 22º 
Edição do Congresso Brasileiro de Mobilidade Urbana - ARENA ANTP 2023.

nome matricula
Ana Carolina Machado Sampaio 57193586/1

Joliany Mendonça da Silva 57222964/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4401/2023-DAF/cgp, de 18/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001349;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municipios de Barcarena – 09/10 à 15/10/2023, Santarém 
Novo/Belém – 16/10 à 23/10/2023, a fim de realizar o Curso Formação 
para Agente Multiplicador em Educação para o Trânsito aos Educadores e 
Profissionais do Trânsito nos Municípios de Barcarena e Santarém Novo.

nome matricula
José Raimundo Borges Costa 57196677/1

Maria do Socorro Teixeira da Silva 30040/1
Geisa Acácia Tavares 57195631/1
Maria Clara das Neves 57175783/1

Marco Antonio Silva da Silva 57206791/2
Cilene Pereira Oliveira 55586944/2

Joélcio Júnior da Costa Graça 55587588/1
Hilma de Araújo Amorim 57194923/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 988633

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1334/2023 – DGP. SEAP 
BELÉM, 20 DE SETEMBRO DE 2023.
Nome: SIMONE ALVES MARTINS, Matrícula n.º 5952307/1, 
Cargo: Assistente Administrativo
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 01/09/2023 a 30/09/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 988664

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1341/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 20 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à ser-
vidora JEANE MARIA DE SOUSA OLIVEIRA ALVES, Policial Penal, Matrícula 
5973468/1, no período de 14/08/2023 a 09/02/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 988656

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1333/23/DGP/SEAP, 
Belém, 19 de setembro de 2023.
DESIGNAR a servidora MARINA CARLA PINHEIRO DO NASCIMENTO, matrí-
cula nº 5943906, para responder pela Coordenação de Assistência Social, 
no período de 18 de setembro a 2 de outubro de 2023, em substituição do 
titular GISELLY CRISTINA BARBOSA ALVES, matrícula nº 5915783 que está 
em gozo de Licença Prêmio regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 988523
PORTARIA N° 1332/23/DGP/SEAP, 
Belém, 19 de setembro de 2023.
DESIGNAR o servidor SUAMY OLIVEIRA MEDEIROS, matrícula nº 5891739, 
para responder pela Direção do Centro de Recuperação Regional de Moca-
juba (CRRMOC), no período de 1º a 30 de setembro de 2023, em substitui-
ção do titular ELIELVES LOPES FURTADO, matrícula nº 5907562 que está 
em gozo de Licença Prêmio regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 988525

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1330/2023 – DGP.SEAP de 19/09/2023, publicada no 
DOE 35.546 de 20/09/2023, Protocolo: 988235.
Servidor:
- DANIELLA DE OLIVEIRA BARBOSA SANTOS, Matrícula n.º 5952524/1.


